
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

COPIA

 

ORDINANZA SINDACALE N.  24  DEL 21-09-2023

OGGETTO: ORDINANZA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 
ASSIMILABILI CON IL MEDOTO DOMICILIARE (PORTA A PORTA) 
NEL TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

� la S.R.R. Catania Provincia Nord in esito alla procedura di gara unica, ai sensi dell’art. 15 della 

L.R. 9/2010 ha proceduto all’affidamento dei servizi di igiene urbana compresi quelli 

assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 11 Comuni della S.R.R. Catania Provincia Nord 

con durata settennale - suddiviso in n. 2 lotti: Lotto 1 - Ecolandia s.r.l. con sede in Via V° Strada, 

10 - c.a.p. 95121 – Catania (CT); Lotto 2 - CIG 880784821B – Eco.Car. s.r.l. con sede in Via dei 

Sicani, 2 - c.a.p. 04100 – Latina (Roma).

� in data 04/10/2022 è stato sottoscritto tra la S.R.R. Catania Provincia Nord e la ditta Eco.Car. 

s.r.l. il Contratto Normativo al n. 16093 di Repertorio - n. 12308 di Raccolta - Registrato a 

Catania il 04/10/2022 al n. 34843 Serie 1T.

� in data 23/03/2023 è stato sottoscritto tra il Comune di Maletto e la ditta Eco.Car. s.r.l. il 

Contratto Attuativo al n. 1157/2023 di Repertorio.

� le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di predisporre ogni azione di                prevenzione per la 

riduzione delle quantità dei rifiuti e devono promuovere azioni rivolte alla valorizzazione, 

studio ed introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energia e di 

risorse.

CONSIDERATO CHE:

� l'art. 198 del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 attribuisce ai comuni le competenze in 

materia di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati.



 

 

� i comuni, sulla base di disposizioni normative, devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi 

prefissati per la raccolta differenziata e per la riduzione della produzione di rifiuti nonché 

diminuire la percentuale di rifiuti conferita in discarica e migliorare il sistema di raccolta, 

aumentando il recupero ed il riciclo.

� il Comune di Maletto ha attivato sull'intero territorio comunale un sistema di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani con metodologia "porta a porta" in tutto il territorio comunale 

per le utenze domestiche e non domestiche, per diverse frazioni merceologiche.

� al fine dell’attuazione delle nuove disposizioni, la società che gestisce i Servizi d’Igiene Urbana 

ha predisposto dei nuovi opuscoli che saranno distribuiti rispettivamente, alle utenze 

domestiche e non domestiche. 

 TENUTO CONTO:

� del fatto che le attività di recupero dei rifiuti permette di preservare l’ambiente da ulteriore 

inquinamento e permette il risparmio di notevoli risorse naturali.

� che gli esiti positivi del sistema di raccolta differenziata dei rifiuti presuppongono la 

collaborazione di tutti i cittadini, degli operatori economici ed il rispetto della presente 

ordinanza.

� che i rifiuti conferiti in sacchi neri e/o non trasparenti non possono essere raccolti, in quanto 

l'utilizzo dei sacchi di plastica non biodegradabile comporta gravi anomalie e disfunzioni agli 

impianti di trattamento dei rifiuti e non facilita i controlli tesi a verificare la conformità dei 

rifiuti conferiti da parte degli addetti al servizio di raccolta.

� che relativamente alla raccolta della frazione organica (umido), l'utilizzo dei sacchi neri e/o 

non biodegradabili compostabili per il conferimento della medesima comporta per il 

produttore gravi anomalie con declassamento della qualità della frazione conferita con 

l’aumento dei costi e con il concreto rischio di non accettazione del conferimento da parte della 

piattaforma.

� che relativamente alla raccolta della Carta e cartone, l’utilizzo di sacchi di plastica non solo 

costituisce uno spreco inutile ma comporta difficoltà di gestione nella fase di riciclo: come 

richiesto dagli impianti di trasformazione e come previsto da COMIECO (il Consorzio Nazionale 

per il Recupero e Riciclo degli Imballaggi a base cellulosica, che garantisce e regola la raccolta e 

il riciclo della carta in Italia), l’utilizzo di sacchi di plastica contamina la qualità dei rifiuti 

conferiti e ne inficia il recupero. 

� che l'errato conferimento dei rifiuti differenziati pregiudica la qualità merceologica degli stessi 

con conseguente diminuzione del loro valore economico in quanto l'accordo quadro 

ANCI-CONAI vigente riconosce ai Comuni per le diverse frazioni di imballaggio raccolte in 



 

 

maniera differenziata un corrispettivo economico il cui importo diminuisce con l'aumentare 

delle frazioni estranee presenti e ciò a discapito dell’intera collettività.

PRESO ATTO che l’amministrazione comunale, avendo già attuato direttive finalizzate al 

raggiungimento di obiettivi virtuosi in termini di percentuale di raccolta differenziata, intende 

investire ulteriormente in tale direzione, ciò è possibile solo attraverso una corretta differenziazione 

dei rifiuti urbani prodotti, portando al minimo la quantità di indifferenziata da conferire.

RAVVISATA la necessità di adottare un ulteriore provvedimento al fine di: 

� assumere iniziative finalizzate alla eliminazione dell’utilizzo dei sacchi neri e/o non trasparenti 

per il deposito dei rifiuti di qualsiasi natura da parte dell’utenza, al fine di migliorare sia 

qualitativamente che quantitativamente la raccolta differenziata nel territorio comunale.

� modificare il calendario settimanale di raccolta dei rifiuti.

� prevenire e reprimere comportamenti errati sul corretto conferimento dei rifiuti, procedendo 

all'implementazione dell'attività di controllo.

VISTI i seguenti artt. del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.:

� art. 198, con il quale nell'ambito delle competenze previste per i Comuni nel rispetto dei 

principi di trasparenza, efficacia ed economicità stabiliscono, tra l'altro, le modalità del servizio 

di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata, nonché il 

trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire distinta gestione delle diverse 

frazioni, promuovendo il recupero delle stesse.

� art. 181, il quale stabilisce che per i rifiuti, le autorità competenti favoriscono la riduzione dello 

smaltimento finale attraverso il riutilizzo, il riciclo o altre forme di recupero.

� gli artt. 255, 256 e 256bis, i quali disciplinano il sistema sanzionatorio per la violazione dei 

divieti di abbandono dei rifiuti.

VISTA la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana.

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000.

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia.

ORDINA

1. L’attuazione, a partire dal 9 ottobre 2023, della separazione dei rifiuti secondo le indicazioni 

sotto riportate:

CALENDARIO UTENZE DOMESTICHE



 

 

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO

ORGANICO PLASTICA ORGANICO 
CARTA E 

CARTONE
RESIDUALE ORGANICO

VETRO E 

METALLI

ORGANICO: Avanzi di cucina cotti o crudi, scarti di frutta e verdura, residui di pane, gusci di 

uova e ossa, fondi di caffè e filtri, fazzoletti di carta unti, cenere, piatti, bicchieri e posate 

compostabili. Devono essere conferiti all’interno di sacchetti biodegradabili e compostabili, 

nell’apposito contenitore con coperchio di colore marrone che dovrà essere posizionato sul 

marciapiedi davanti alla propria abitazione, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e 

nella fascia oraria prescritta. Ove possibile, il sistema di raccolta della frazione organica può 

essere sostituito da sistemi di compostaggio ad uso domestico, che l’Amministrazione Comunale 

prevede di normare a partire dall’istituzione a termini di legge dell’Albo dei compostatori. 

CARTA E CARTONE: Sacchetti di carta, giornali, riviste, libri, quaderni, imballaggi in cartone 

opportunamente piegati, carta da pacchi pulita, tetra pak, scatole. Devono essere conferiti, 

nell’apposito contenitore con coperchio di colore blu (non è consentito l’utilizzo di sacchi in 

plastica) che dovrà essere posizionato sul marciapiedi davanti alla propria abitazione, 

esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta.

PLASTICA: Bottiglie, flaconi, buste, pellicole, vaschette, vasetti per yogurt,  polistirolo, bicchieri 

e piatti in plastica, contenitori per alimenti in plastica. Devono essere conferiti, nell’apposito 

contenitore con coperchio di colore giallo che dovrà essere posizionato sul marciapiedi 

davanti alla propria abitazione, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia 

oraria prescritta.

VETRO E ALLUMINIO: Si tratta di vetro, contenitori in vetro, lattine di metallo e contenitori in 

banda stagnata con cui vengono confezionati i prodotti alimentari e non, ma anche vaschette e 

vassoi per la conservazione e la cottura dei cibi (bottiglie, barattoli e vasetti di vetro per 

conserve, bombolette spray per alimenti, barattoli di latta e banda stagnata, lattine, tappi a vite e 

a corona, vaschette in alluminio, carta stagnola, involucro per dolci e cioccolato, etc). Devono 

essere conferiti, nell’apposito contenitore con coperchio di colore verde (non è consentito 

l’utilizzo di sacchi di qualsiasi natura) che dovrà essere posizionato sul marciapiedi davanti alla 

propria abitazione, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria 

prescritta.



 

 

SECCO RESIDUALE: Sono tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati con le 

attuali tecnologie e che se mescolati ai rifiuti differenziabili ne comprometterebbero il riciclo 

(carta plastificata, carta oleata, rasoi usa e getta, accendini, ceramica e porcellana, cristalli e 

specchi, assorbenti igienici, videocassette, musicassette, dvd, cd, lettiere per animali, giocattoli, 

mozziconi di sigaretta, penne, giocattoli, spazzolini, mascherine, guanti monouso, gomma, 

siringhe etc). Devono essere conferiti, nell’apposito contenitore con coperchio di colore grigio 

che dovrà essere posizionato sul marciapiedi davanti alla propria abitazione, esclusivamente nei 

giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta.

PANNOLINI E PANNOLONI: Possono essere conferiti tutti i giorni in buste di plastica 

trasparente che dovranno essere posizionati accanto al contenitore della frazione di rifiuto 

prevista per il ritiro. 

RACCOLTA DI ALTRE TIPOLOGIE DI RIFIUTI

INGOMBRANTI: Mobili e beni durevoli tipo reti del letto, materassi, poltrone, divani, vecchi 

mobili d’arredo, imballaggi per elettrodomestici non in cartone, ferro e rottami metallici, legno e 

cassette di legno di origine domestica. Devono essere conferiti al piano strada, (sul marciapiede 

davanti alla propria abitazione e senza creare intralcio alla circolazione stradale), su 

prenotazione al numero verde, nei giorni stabiliti e concordati con l’impresa appaltatrice.

RAEE: Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche tipo frigoriferi, lavatrici, 

elettrodomestici in genere, televisori ed hi-fi, videoregistratori, lettori cd/dvd, radio, 

condizionatori, vecchi computer, monitors, componenti informatici, componenti elettrici ed 

elettronici, oggetti e componenti elettronici, telefonini, carica batteria, di origine domestica. 

Devono essere conferiti al piano strada, (sul marciapiede davanti alla propria abitazione e 

senza creare intralcio alla circolazione stradale), su prenotazione al numero verde, nei giorni 

stabiliti e concordati con l’impresa appaltatrice.

RIFIUTI VEGETALI: Scarti verdi provenienti dalla cura e dal riassetto del giardino ed aree 

private (ramaglie, potature di alberi di piccole dimensioni, foglie, sfalci d’erba e siepe, residui 

vegetali da pulizia dell’orto, legno e segatura non trattati). Gli sfalci derivanti dalla pulizia della 

vegetazione dei giardini che possono essere conferiti in sacchetti di plastica trasparenti, mentre i 

residui di potatura di piccole dimensioni e similari possono essere legati in fascine. Devono 

essere conferiti al piano strada, (sul marciapiede davanti alla propria abitazione, 

opportunamente fasciati, senza creare intralcio alla circolazione stradale), su 

prenotazione al numero verde, nei giorni stabiliti e concordati con l’impresa appaltatrice. 

ABBIGLIAMENTO: Abiti, scarpe e accessori d’abbigliamento ancora in buono stato. Devono 

essere conferiti sul marciapiedi davanti alla propria abitazione ogni primo giovedì del mese.

PILE ESAUSTE: Pile e batterie di vario tipo. Devono essere conferiti all’interno degli appositi 

contenitori posizionati presso i rivenditori che aderiscono alla raccolta.



 

 

FARMACI SCADUTI: Pomate, pastiglie, sciroppi disinfettanti, etc, senza i relativi imballaggi, ma 

contenuti nell’apposito involucro. Devono essere conferiti all’interno degli appositi contenitori 

posizionati presso le farmacie, ambulatori, studi medici che aderiscono alla raccolta.

OLI E GRASSI COMMESTIBILI: L’olio derivante da cucine e mense. Devono essere conferiti 

presso gli appositi contenitori collocati all’interno del territorio comunale.

CALENDARIO UTENZE NON DOMESTICHE

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO

ORGANICO PLASTICA ORGANICO CARTONE RESIDUALE ORGANICO

VETRO E 

METALLI

VETRO E 

METALLI
PLASTICA CARTONE

ORGANICO: Avanzi di cucina cotti o crudi, scarti di frutta e verdura, residui di pane, gusci di 

uova e ossa, fondi di caffè e filtri, fazzoletti di carta unti, cenere, piatti, bicchieri e posate 

compostabili. Devono essere conferiti all’interno di sacchetti biodegradabili e compostabili, 

nell’apposito contenitore con coperchio di colore marrone che dovrà essere posizionato sul 

marciapiedi davanti alla propria attività, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella 

fascia oraria prescritta.

CARTA: Sacchetti di carta, giornali, riviste, libri, quaderni, carta da pacchi, tetra pak, cartone 

della pizza pulito, tovaglioli puliti, scatole. Devono essere conferiti, nell’apposito contenitore 

con coperchio di colore blu (non è consentito l’utilizzo di sacchi in plastica) che dovrà essere 

posizionato sul marciapiedi davanti alla propria attività, esclusivamente nei giorni fissati per la 

raccolta e nella fascia oraria prescritta.

CARTONE: Cartone da imballaggio e scatole per prodotti vari. Deve essere posizionato sul 

marciapiedi davanti alla propria attività, piegato e schiacciato oppure in apposito roller, 

esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta.

PLASTICA: Bottiglie, flaconi, buste, pellicole, vaschette, vasetti per yogurt,  polistirolo, bicchieri 

e piatti in plastica, contenitori per alimenti in plastica. Devono essere conferiti, nell’apposito 

contenitore con coperchio di colore giallo che dovrà essere posizionato sul marciapiedi 

davanti alla propria attività, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria 

prescritta.

VETRO E ALLUMINIO: Si tratta di vetro, contenitori in vetro, lattine di metallo e contenitori in 

banda stagnata con cui vengono confezionati i prodotti alimentari e non, ma anche vaschette e 



 

 

vassoi per la conservazione e la cottura dei cibi (bottiglie, barattoli e vasetti di vetro per 

conserve, bombolette spray per alimenti, barattoli di latta e banda stagnata, lattine, tappi a vite e 

a corona, vaschette in alluminio, carta stagnola, involucro per dolci e cioccolato, etc). Devono 

essere conferiti, nell’apposito contenitore con coperchio di colore verde (non è consentito 

l’utilizzo di sacchi di qualsiasi natura) che dovrà essere posizionato sul marciapiedi davanti alla 

propria attività, esclusivamente nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta.

SECCO RESIDUALE: Sono tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati con le 

attuali tecnologie e che se mescolati ai rifiuti differenziabili ne comprometterebbero il riciclo 

(carta plastificata, carta oleata, rasoi usa e getta, accendini, ceramica e porcellana, cristalli e 

specchi, assorbenti igienici, videocassette, musicassette, dvd, cd, lettiere per animali, giocattoli, 

mozziconi di sigaretta, penne, giocattoli, spazzolini, mascherine, guanti monouso, gomma, 

siringhe etc). Devono essere conferiti, nell’apposito contenitore con coperchio di colore grigio 

che dovrà essere posizionato sul marciapiedi davanti alla propria attività, esclusivamente nei 

giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta.

2. La domenica e nei giorni festivi infrasettimanali la raccolta dei rifiuti non verrà effettuata.

3. È fatto obbligo ai cittadini residenti e domiciliati nel territorio comunale di custodire all'interno 

delle aree di proprietà detti contenitori, evitandone manomissioni o alterazioni, provvedendo alla 

loro pulizia e conservazione. Nel caso di vendita di immobili, di locazione, o in ogni altra 

variazione dell'utilizzatore dei locali, i contenitori dovranno essere consegnati dal vecchio al 

nuovo utente, con obbligo a carico del subentrante di comunicare tale variazione agli uffici 

comunali e al gestore del Servizio d’Igiene Urbana.

4. Le utenze non domestiche che, per questione di spazi opportunamente documentate e 

comprovate, siano costrette a lasciare i propri contenitori carrellati su suolo pubblico, dovranno 

realizzare a proprie spese degli eco box, che oltre al mascheramento dei contenitori, impediscano 

il conferimento di rifiuti da parte di terzi, al fine di non contaminare i rifiuti conferiti 

correttamente. La collocazione dei contenitori carrellati dovrà avvenire, necessariamente, nelle 

immediate vicinanze dell’attività, nel rispetto delle norme del codice della strada e previo 

pagamento del suolo pubblico. 

5. I proprietari che affittano immobili a terzi, per brevi periodi, sono tenuti ad informare i relativi 

inquilini sul metodo di raccolta porta a porta praticato, e a metter loro a disposizione le istruzioni 

per l’uso e le dotazioni da utilizzare durante il periodo di soggiorno sul territorio comunale.

6. L’esposizione dei rifiuti (utenze domestiche e non domestiche) è consentita dalle ore 21.00 del 

giorno antecedente la raccolta alle ore 06.30 del giorno di raccolta. 

6.1. Per il loro svuotamento i contenitori dovranno essere esposti al di fuori della propria 

abitazione/condominio/esercizio commerciale, solo ed esclusivamente nei giorni fissati 

per la raccolta e nella fascia oraria prescritta. I contenitori verranno svuotati entro le ore 



 

 

13.00 e dovranno essere ritirati dopo l’avvenuto svuotamento. È consentito, altresì, fino 

alla consegna a tutta la cittadinanza e agli esercizi commerciali dei nuovi contenitori da 

parte della ditta esecutrice del servizio, l’utilizzo di sacchetti trasparenti a condizione che 

vengano debitamente chiusi, ad esclusione della frazione organica che deve essere esposta 

nel contenitore con l’utilizzo di sacchetti biodegradabili compostabili, al fine di evitare lo 

spargimento sul suolo. 

6.2. Non saranno ritirati i rifiuti esposti in ritardo e/o in difformità al calendario di raccolta. In 

questi casi ed in qualsiasi altra fattispecie, l’utente dovrà ritirare i propri rifiuti non 

raccolti entro e non oltre le ore 14.00 e provvedere al successivo conferimento, 

conformemente al calendario e a quanto disposto al successivo punto 6.3.

6.3. Il Gestore non ritirerà il rifiuto "non conforme" e potrà apporvi avviso riportante la 

motivazione. In caso di non ritiro dei rifiuti a causa della non conformità, è fatto obbligo 

all'utenza assegnataria del contenitore di ritirarlo, per quanto disposto dal precedente 

punto 6.2., entro e non oltre le ore 14.00 del giorno di raccolta, rimuovere le eventuali non 

conformità, correggere l'errore commesso e riposizionare i rifiuti, opportunamente 

differenziati, nei giorni fissati per la raccolta e nella fascia oraria prescritta. Tale obbligo, a 

carico del proprietario del rifiuto non conforme, permane anche qualora la non conformità 

sia sanzionata dagli organi preposti al controllo.

6.4. Successivamente alla raccolta dei rifiuti, i contenitori vanno ritirati dal suolo pubblico 

entro e non oltre le ore 14.00.

VIETA

1. L’abbandono dei rifiuti in genere sul territorio comunale, lungo le pertinenze stradali ed in 

altre zone pubbliche (sul suolo, nelle acque, nelle caditoie e negli scarichi).

2. Al fine di preservare il decoro urbano del territorio comunale e per limitare gli impatti negativi 

derivanti dalla dispersione incontrollata nell’ambiente di rifiuti di piccolissime dimensioni, 

quali scontrini, fazzoletti di carta, gomme da masticare e rifiuti vari, l’abbandono di tali rifiuti.

3. Di depositare qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o comunque non trasparenti, tali da 

impedire alla ditta incaricata della raccolta e agli organi preposti al controllo la verifica del 

corretto conferimento.

4. L’utilizzo di sacchi diversi da quelli biodegradabili compostabili per il conferimento della 

frazione organica (umido).

5. Di introdurre nel sacco contenente il rifiuto indifferenziato frazioni di rifiuto per le quali è già 

attivo il circuito di raccolta differenziata.

6. Dal momento della consegna, a tutta la cittadinanza ed agli esercizi commerciali, dei nuovi 

contenitori da parte della ditta esecutrice del servizio, di collocare i rifiuti al di fuori degli 



 

 

appositi contenitori e l’utilizzo dei sacchi per le seguenti tipologie di rifiuti (carta e cartone, 

vetro e lattine).

7. Di depositare i rifiuti nei giorni e in orari diversi da quelli fissati con la presente ordinanza.

AVVERTE

1. che saranno predisposti ed attivati sistemi di videosorveglianza o altri sistemi di 

identificazione indiretta per la rilevazione, la prevenzione ed il controllo delle infrazioni nel 

quadro delle competenze previste dalla legge. In tal caso, nelle zone soggette ad identificazione 

indiretta, la presenza di appositi apparati sarà opportunamente segnalata.

2. che saranno effettuati controlli, selettivi e non generalizzati dei materiali conferiti nei 

contenitori della raccolta differenziata, al fine di verificare l'effettiva compatibilità del rifiuto 

con la scelta del contenitore e per assumere informazioni volte all'identificazione del 

trasgressore ed emettere la relativa sanzione;

STABILISCE

1. che l’abbandono ed il deposito di rifiuti sul territorio nazionale, ove non costituisca reato, è 

punito a norma dell’art. 255 del D. lgs. n. 152/2006, così come successivamente modificato ed 

integrato dall’art. 34 del D. lgs. n. 205/2010, con una sanzione amministrativa variabile da 

euro 300,00 (euro trecento/00) ad euro 3.000,00 (euro tremila/00). Se l’abbandono riguarda 

rifiuti pericolosi la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.

2. che l'inosservanza del presente provvedimento comporta l'applicazione, ai sensi dell'art.7 bis 

del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di una sanzione pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00.

3. che è ammesso il pagamento in misura ridotta, ai sensi dell'art.16 della L. n. 689/1981 e 

ss.mm.ii. .

4. che le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione.

5. che le violazioni contestate ad utenze domestiche condominiali, nel caso in cui sia impossibile 

accertare la responsabilità dei singoli trasgressori, comportano l'applicazione delle sanzioni 

nei confronti del condominio e verranno notificate al legale rappresentante (Amministratore 

del condominio) o, in mancanza, a tutti i condomini che rispondono in solido al pagamento 

della sanzione.

OBBLIGA

Il Gestore del Servizio a:

� provvedere con mezzi idonei alla corretta e puntuale informazione nei confronti degli utenti 

sulle modalità di raccolta previste sul territorio comunale.

� intervenire, segnalando prontamente al Comando di Polizia Municipale, le utenze servite dai 

servizi di raccolta che adottano comportamenti in contrasto con la presente ordinanza.



 

 

INCARICA

il Corpo di Polizia Municipale, unitamente alle altre Forze dell'Ordine destinatarie della presente, alla 

vigilanza ed al controllo sull’osservanza e la corretta esecuzione della presente Ordinanza.

DISPONE

1. al fine di darne la massima diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento oltre che 

all'Albo Pretorio online, sulla homepage del sito istituzionale dell'Ente. 

2. la notifica del presente provvedimento tramite messo comunale e/o pec: 

� al Comando di Polizia Municipale;

� al Comando Stazione Carabinieri di Maletto; 

� all’Ufficio Tecnico Comunale;

� alla ditta Eco.Car.  s.r.l.;

� alla S.R.R. "Catania Provincia Nord". 

3. con il presente provvedimento la revoca delle precedenti Ordinanze Sindacali per la 

regolamentazione del conferimento dei rifiuti.

INFORMA

che avverso la presente ordinanza, in ottemperanza delle vigenti normative, è consentito ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, competente per territorio, entro il termine di gg. 60, 

ovvero, innanzi al Presidente della Regione Siciliana, entro il termine di gg. 120, dalla data di 

pubblicazione dell’atto all’ Albo Pretorio on-line.

IL SINDACO
F.to Capizzi Giuseppe



 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente ordinanza, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del 
Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per 
quindici giorni consecutivi, 

dal 21-09-2023 al 05-10-2023, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO )

   Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)


